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ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyse three major aspects of Robert Frost’s poetry:

first his relationship with Emersonianism, second with American nationalism, and third

with the natural world. Besides the use of form and the focus on rhythm and meter, these

three aspects are to a great extent characteristic of Frost’s poetry, recurring in many of

his poems. Analysing them provides a comprehensive view of the poet’s work and

illuminates his unique style distinguishable by its play of imagination, the often unnoticed

ambiguity and even obscurity.

The analysis will be based on close readings of Frost’s poems, available critical

material, and comparisons with other authors who deal with the same aspects and have

influenced Frost’s work. With Emersonianism this will include, besides Emerson’s

essays, the works of Thoreau and Whitman. The three authors had indubitably a great

influence on Frost. Particularly their concepts of individualism, self-reliance and life in

society can be traced in some of Frost’s best known poems such as ‘The Road Not Taken’

or the ‘Mending Wall’. Frost’s take on them however, is much more complex than is

generally believed. His development of these themes brings mainly indefinite results.

Given that in the U.S. nationalism is a concept that often overlaps with

individualism, it is something with which the Emersonians also deal in great detail. Thus

the works of Emerson, Whitman, and Thoreau are again important influences on the

theme of nationalism in Frost’s poetry, together with influences that can be traced to the

very beginnings of American history and to the Jeffersonian tradition. However, Frost’s

nationalism must be assessed within the context of the events that took place during his

lifetime. Specifically, the implementation of the New Deal, the Cold War, and, last but

not least, Kennedy’s inauguration – at which Frost read his poem ‘The Gift Outright’. In

this context, nationalism in America – as the opposition to socialism – becomes even

more important for Frost’s poetry. What is also essential to consider in the second chapter,

is the poet’s role in forming national conciseness.

In the last chapter I will analyse perhaps the most dominant theme of Frost’s

poetry, which is nature. The poet spent a great part of his life in New England. For years

he lived on his farms first in New Haven and later in Vermont. The nature in his poetry

thus mirrors the nature of rural New England with its long hard winters, life-bringing

springs, and deep forests. Still, Frost cannot be considered a nature poet. Nature in Frost’s

poetry is a force with which the humans are in constant battle. This fight brings both joy

and despair. As opposed to the Romantics and the Transcendentalist (Thoreau and

Emerson) Frost does not find the divine, or the always present goodness in nature. Rather

through its imagery he explores human psychology.

ABSTRAKT

Cílem této práce je analyzovat tři dominantní aspekty poezie Roberta Frosta: za

prvé jeho vztah s emersonismem, dále s americkým nacionalismem, a nakonec s přírodou.

Mimo formu a důraz na rytmus a metrum jsou tyto tři aspekty do velké míry

charakteristické pro Frostovu poezii, opakujíce se v celé řadě jeho básní. Analýza těchto

aspektů poskytuje obsáhlý náhled na básníkovo dílo a osvětluje jeho jedinečný styl,

rozpoznatelný svou hrou s představivostí, často opomíjenou nejednoznačností a dokonce

obskuritou.

Analýza bude provedena na základě detailního čtení Frostových básní,

dostupných kritických zdrojů a skrze srovnání s autory, kteří se zabývají stejnými tématy

a jejichž práce ovlivnila Frostovo dílo. U emersonismu bude Frostovo dílo srovnáno s

Emersonovými esejemi a díly Thoreaua a Whitmana. Tito tři autoři měli na Frosta zásadní

vliv. Zejména jejich koncepty individualismu, samostatnosti a života ve společnosti lze

vysledovat v některých z Frostových nejznámějších básních jako je ‘The Road Not

Taken’ či ‘Mending Wall’. Frostovo pojetí těchto konceptů je však komplexnější, než se

všeobecně považuje. Jeho práce s těmito tématy přináší především nejednoznačné

výsledky.

Vzhledem k tomu, že je individualismus koncept, který na půdě Spojených státu

často splývá s nacionalismem, je to téma, kterým se také podrobně zabývali autoři z

Emersonovy linie. Z toho důvodu budou pro analýzu v druhé kapitole opět zásadní díla

Emersona, Thoreaua a Whitmana, společně s vlivy, které lze vysledovat až k počátkům

dějin Spojených států a odkazu Jeffersona. Frostův nacionalismus je však nutné

analyzovat také v kontextu událostí, které probíhaly za jeho života. Konkrétně zavedení

Nového údělu, studená válka a neméně důležitá inaugurace prezidenta Kennedyho, na

které Frost odrecitoval svou báseň ‘The Gift Outright’. V tomto kontextu se americký

nacionalismus – jakožto opoziční koncept k socialismu – stává ještě důležitějším pro

Frostovu poezii. Ve druhé kapitole nesmí být opomenut ani básníkův podíl na utváření

národního uvědomění.

V poslední kapitole budu analyzovat pravděpodobně nejvýraznější téma Frostovy

poezie, kterým je příroda. Frost strávil velkou část svého života v Nové Anglii. Léta žil

na svých farmách nejprve v New Havenu a následně ve Vermontu. Z toho důvodu

kopíruje příroda vyobrazená v jeho básních novo-anglický venkov s jeho dlouhými

tvrdými zimami, životadárným jarem a hlubokými lesy. I přesto nelze Frosta považovat

za autora přírodní lyriky. Příroda v jeho básních je živel, se kterým musí lidstvo neustále

bojovat. Tento boj může přinést jak radost, tak i zoufalství. Na rozdíl od romantiků a

transcendentalistů (Thoreau a Emerson), Frost v přírodě nenachází božskost, ani

všudypřítomnou laskavost. Na místo toho využívá přírodní výjevy ke zkoumání lidské

mysli.
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1 Introduction

Individualism, nationalism, and nature are three seemingly disparate terms. If we

however attempt to study important works of U.S. literature or even the country’s history

or geography, we can see that they are not only connected terms they are also

complementary.

The population of the U.S. is heterogenous, due to various waves of immigration

over a couple of millennia. Even more so, the land itself is very diverse, spread over nine

different time zones, its climate ranging from sub-tropical to sub-arctic. For the U.S. to

become a nation it was crucial to acknowledge these differences and build upon them.

Consequently, the private individual, particularism - both in connection with the

geography and the people - became the subject of study and the theme for many authors

who are now considered a part of the U.S. literary canon.

When looking at the poetry of Robert Frost it is easy to see how important the

themes of individualism, nationalism, and nature were to the poet. He wrote lovingly yet

accurately of the countryside of New England, which gained him the mostly inaccurate

label of a nature poet; he advocated individualism and self-reliance, just as he did

nationalism, both through the voices heard in his poems and in person with his public

comments and private activities. These themes are dominant in part because Frost’s

develops them in some of his most famous poems. Among these must be counted ‘The

Road Not Taken’, ‘Two Tramps in Mudtime’, and ‘The Gift Outright’. With Frost’s

poetry however, things are not often what they seem at first.

One of the viewpoints which enables the reader to understand Frost’s poetry is to

consider it within the Emersonian tradition. The authors Frost has most in common with

are Ralph Waldo Emerson, Henry David Thoreau, Walt Whitman, and William James.

Frost was well acquainted with their works and was greatly influenced by them.
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Considering Frost within the Emersonian tradition allows us identify Frost’s main goal

as poet: to explore the limits of language, specifically through metaphors and sound.

These limits open up almost endless possibilities, while at the same time they prevent

arriving at any one definite meaning or truth. Thus, while the poem ‘The Road Not Taken’

is often described as being about individualism, it is much more about the “willing of the

truth into existence”1 and similarly ‘The Gift Outright’ is to an extent more a criticism

than a celebration of the American nation as is sometimes believed.

Returning to the beginning of this chapter and the connection of the three themes,

Frost saw individualism as the basis for nationalism. Americans and the U.S. itself had to

become self-reliant and free before they could ever become a nation. Nature for Frost

provided the best means for achieving that self-reliance, while at the same time its

representation served as a means that would provide an accurate image of the New

England countryside along with the people that live there. The assessment of these themes

within the Emersonian tradition allows us to uncover the influence the authors of the

tradition had on Frost’s work and it also helps to understand how Frost develops them.

1 This is a paraphrase of a quote from William James’ ‘The Will to Believe’. Frost was greatly influenced

by him. The influence James had on Frost will be analysed in chapter two.
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2 Frost and the Emersonian tradition

2.1 Emersonianism

“Speak what you think now in hard words and to-morrow speak what to-morrow

thinks in hard words again, though it contradicts every thing you said to-day. – ‘Ah, so

you shall be sure to be misunderstood.’ – Is it so bad then to be misunderstood? […] To

be great is to be misunderstood,”2 writes Emerson in his essay ‘Self-reliance’. One of his

most famous works encompasses several important aspects of Emersonianism.

First, it focuses on the individual and the importance of self-reliance. Up to the

early nineteenth century the dominant religious movement in New England was


[…]


Until it can contain itself no more,

But sweating-full, drips wine and oil a little.

I will go to my run-out social mind

And be as unsocial with it as I can.182

Here we can see the image of retreat and withdrawal. The core of the advice of

Tityrus that will enable Meliboeus to be saved from poverty is to work the land of his

farm hard. This “toil will eventually enable [him] to reap the rewards of a higher market

value.”183 Tityrus criticises (as did Frost) the government aid programmes:

Friends crowd around me with their five-year plans

That Soviet Russia has made fashionable.

You come to me and I'll unfold to you

A five-year plan I call so, not because

It takes ten years or so to carry out,

Rather because it took five years at least

To think it out.184

Instead he favours “refraining from cash cropping altogether,”185 meaning that the farmer

should grow only for himself and not sell anything. This withdrawal would however not

be permanent since it would enable to “reap the rewards” later on.
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182 Frost 295.
183 Hass 120.
184 Frost 295.
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If we return to the characterisation of pastoral provided in the Penguin Dictionary

we can see how Frost modifies it in ‘Build Soil.’ First of all, life in the country is not

simple. To build soil will require a lot of hard work. Secondly, the country should provide

a retreat from “getting and spending” while in fact in the poem it is a means to it. Tityrus

himself is moving between two worlds. He is a farmer who also works at a university

where the two characters have their conversation. The poem does not therefore in any

way praise country life. It is all about finding balance. It is foremost a critique of that

which threatens it, specifically socialism that threatens any balance by imposing plans

that limit individuality.

For Frost life in the country was synonymous with self-reliance. As Stanlis writes

“love of individual freedom, reflective leisure and integrity of character, was to be found

in the rural life of the country.”186 However, Frost did not condemn the urban life. Robert

Hass mentions a “double consciousness” in relation to Frost’s position on the country and

urban life. “Neither fully integrated nor wholly separated from either the country or the

city Frost immersed himself in both loci, moulding the pastoral tradition in response to

ever-changing social and environmental exigencies,”187 and as such he speaks through

Tityrus, who advises Meliboeus “to turn the farm upon itself” to be “unsocial,” in order

to come to the market as a truly self-reliant individual.

4.8 Nature in the Poetry of Robert Frost – Conclusion

When looking at nature in Frost’s poetry we can find the first strict boundary that

he establishes between two opposing forces and that is the one between the humans and

the natural world, because “unlike Emerson, Frost does not take nature as merely the
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externalization of the soul.” 188 According to Frost, we are drawn to nature not to become

one with it but to find our own individuality. It is truly the most resourceful place, because

as Faggen writes “both human and non-human nature spring from the same source”189

and thus in both we find struggles of conflicting forces. In nature it is the conflict of

beauty and inspiration with complete disillusionment and estrangement.

Another important conflict, present in Frost’s pastoral poems, is between rural and

urban life. Though Frost viewed “the rural society as the best means”190 for achieving

self-reliance, he also believed in the necessity of a balance between the rural and urban

life, and in his time felt that the country was under threat from industrialisation.

Finally, it is important to emphasise the fact that Frost was not born to the country

life. He chose it most probably out of creative necessity being inspired by his favourite

authors Thoreau and Emerson, but also to act out his philosophy of individualism, of

finding balance between the city and country life and the individual and society.
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5 Conclusion

To classify Frost only as a certain type of a poet would always mean to miss some

important aspect of his work. When asked by an interviewer which label given to him by

critics and essayists he prefers, Frost replied: “I take them all, take them and put my arms

around them.”191

Frost often provided oversimplified explanations for the meanings of his poems.

For example when he said the poem ‘The Road Not Taken’ was really about his friend

Edward Thomas, or that ‘The Gift Outright’ was about revolutionary war, adding to the

ambiguity already present in the poems themselves.

Analysing Frost’s poems with regard to his Emersonian heritage uncovered the

way Frost often structured them. He was very skilled at writing impactful lines, those

‘irreducible bits that would be hard to get rid of’. They however, ironically, often reduced

the meaning of the poems to something simple. What is characteristic of Frost is the

conflicting of two contradicting sources, be it the self and the society, work and play, or

country and the city. He favours neither but strives for unity and balance.

Due in part to Frost’s conventional use of form, especially when contrasted with

the Modernists, and the seemingly obvious themes, there exists “the assumption that he

is more easily read than his contemporaries.”192 In fact, children in the U.S. are taught

some of his poems at early stage of their education, which would further support this

assumption. But the real meaning of the poems remains most of the time subdued by the

tenses, contained within metaphors or even hidden both from the poet and the reader,

such is the case in ‘Mending Wall’ in the line “Something there is that doesn’t love a
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wall.” The Emersonians did not attempt to uncover the truth but played with its

possibilities and even accepted the fact that it may remain hidden.

In his poems dealing with the theme of nationalism Frost was a national poet, but

he cannot be classified only as such. Providing the features of American national

literature as Frederick describes them, such as particularism, the accurate representation

of the American life and even the “social spiritual force” with his critical political poems,

Frost nevertheless expressed doubts about his nation, as seen in the poem ‘The Gift

Outright’, and also a certain reluctance about a too close of an affiliation between politics

and poetry.

Finally, what can be excluded from the labels that Frost was given is his

classification as a nature poet; a nature poet in the sense that Wordsworth, Whitman, and

Emerson were. Frost’s nature is a completely separate entity, often times indifferent and

even hostile. What Frost’s sees in nature is most of the time some form of the human-

self. It can mirror his feelings as in ‘The Wood-Pile’ or be a projection of himself as a

poet as in ‘The Oven Bird’. What nature enables Frost’s characters and also the poet

himself to achieve is self-reliance.

While this thesis primarily offered a critical analysis of Frost’s poems and their

connection to the Emersonian tradition, from Emerson to William James, it was also

necessary to look at some biographical facts. Frost’s diplomatic activities and his journey

towards a country life serve as evidence that in real life Frost employed the same

philosophy he did in his poetry.
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