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EMERSONIANISM, AMERICAN NATIONALISM AND NATURE IN THE POETRY OF

ROBERT FROST

by Simona Schröderová

This thesis examines one of the key anglophone poets of the twentieth century, Robert Frost,

from three angles that get to the essence of his achievement. While the work displays no

outstanding originality, it provides a diligent and informed account of these important contexts

for the poetry. Critics have looked at Frost in each of these ways, and so the student’s main

achievement is the way that she gathers and collates scholarly work, weaving it into a coherent

account. Perhaps the one area in which she exceeds this description is in section 3.4 when she

deals with Frost, not so much in the nationalist context, but as the national poet, dealing with

political leaders, such as John F. Kennedy in the US and Nikita Khrushchev in the USSR. I

would also like to commend here the close readings of the poems which are attentive and

insightful. I recommend the grade of 1/2, výborně/velmi dobře, and look forward to the

student’s defence.
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